
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 102/ 2023 del 06/06/2023  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA, MEDIANTE PIATTAFORMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, PER LA FORNITURA A CONSUMO DEL SERVIZIO DI 
STAMPA E DI RILEGATURA PER LE ESIGENZE DI AREU PER UNA DURATA COMPLESSIVA DI 
24 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO PARI € 167.462,00 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA, MEDIANTE PIATTAFORMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, PER LA FORNITURA A CONSUMO DEL SERVIZIO DI 
STAMPA E DI RILEGATURA PER LE ESIGENZE DI AREU PER UNA DURATA COMPLESSIVA DI 24 
MESI. IMPORTO COMPLESSIVO PARI € 167.462,00 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3534 
del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 
 
PREMESSO altresì che con determinazione n. 33 del 28.02.2023: 

• è stata indetta Procedura Aperta mediante piattaforma di intermediazione 
telematica Sintel, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016, per la fornitura a consumo 
del servizio di stampa e rilegatura per le esigenze di AREU, per una durata 
complessiva di 24 mesi, con un importo complessivo a base d’asta pari a € 
210.000,00 oltre IVA; 

• si è stabilito di aggiudicare l’appalto secondo il criterio del “minor prezzo” ai sensi 
dell’all'art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016; 

PRESO ATTO che: 
• nei termini stabiliti dal Disciplinare di gara, ore 14.00 del 05.04.2023, sono 

pervenute tramite la piattaforma Sintel, le offerte dei seguenti fornitori come di 
seguito descritto: 

PROTOCOLLO SINTEL IMPRESA 
MODALITA’ DI 

PARTECIPAZIONE 
DATA PRESENTAZIONE 

OFFERTA 

1680018931088 
Stabilimento Tipografico  

De Rose snc 
P.IVA 01381050788 

Forma singola 
martedì 28 marzo 2023 

17.55.31 CEST 

1680082433472 
GALLI E C. SRL 

P.IVA 00198140121 
Forma singola 

mercoledì 29 marzo 2023 
11.33.53 CEST 

1680179173818 
Stampa Sud S.R.L. 
P.IVA 02144720790 

Forma singola 
giovedì 30 marzo 2023 

14.26.13 CEST 

680334859013 
ARTI GRAFICHE 

CARDAMONE S.R.L. 
P.IVA 00411600794 

Forma singola 
sabato 1° aprile 2023 

9.40.59 CEST  

1680604978308 
RUBBETTINO S.R.L. 

P.IVA 00122460793 
Rubbettino 

(Consorzio ordinario) 
martedì 4 aprile 2023 

12.42.58 CEST 

1680615744062 

Premiato Stabilimento 
Tipografico dei Comuni 

Soc. Coop. 
01807620404 

Forma singola 
martedì 4 aprile 2023 

15.42.24 CEST 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 
 

 

PROTOCOLLO SINTEL IMPRESA 
MODALITA’ DI 

PARTECIPAZIONE 
DATA PRESENTAZIONE 

OFFERTA 

1680631991480 
PUBLIDEA SRL 

P.IVA 01265740777 
Forma singola 

martedì 4 aprile 2023 
20.13.11 CEST 

 
• in data 05.04.2023, nel corso della prima seduta pubblica, l’Ufficio di Gara ha 

proceduto: 
- all’accertamento dell’esistenza dei documenti amministrativi richiesti, 

demandandone la verifica di correttezza a successiva seduta riservata, come 
previsto nel Disciplinare di Gara; 

- all’accertamento dell’esistenza della documentazione tecnica presentata dai 
partecipanti alla procedura come sottoindicato:  

DESCRIZIONE IMPRESA DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA 

DOCUMENTAZIONE 
TECNICA 

Stabilimento Tipografico  
De Rose snc 

P.IVA 01381050788 

Documentazione 
presente 

Documentazione 
presente 

GALLI E C. SRL 
P.IVA 00198140121 

Documentazione 
presente 

Documentazione 
presente 

Stampa Sud S.R.L. 
P.IVA 02144720790 

Documentazione 
presente 

Documentazione 
presente 

ARTI GRAFICHE CARDAMONE 
S.R.L. 

P.IVA 00411600794 

Documentazione 
presente 

Documentazione 
presente 

RUBBETTINO S.R.L. 
P.IVA 00122460793 

Documentazione 
presente 

Documentazione 
presente 

Premiato Stabilimento 
Tipografico dei Comuni Soc. 

Coop. 
P.IVA 01807620404 

Documentazione 
presente 

Documentazione 
presente 

Fornitura a consumo del servizio 
di stampa e di rilegatura 

PUBLIDEA SRL 
P.IVA 01265740777 

Documentazione 
presente 

Documentazione 
presente 

 
• in data 17.04.2023 l’Ufficio di Gara, in seduta riservata, ha provveduto alla verifica 

della documentazione amministrativa richiedendo, tramite piattaforma Sintel, 
integrazioni alla documentazione presentata ai seguenti operatori economici: 
- Stabilimento Tipografico De Rose snc; 
- Galli e c. SRL; 
- Stampa Sud S.R.L.; 
- Rubbettino S.R.L.; 
- Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. Coop.; 
- Publidea srl; 

  che, entro il termine stabilito del 21.04.2023 hanno inoltrato le integrazioni 
documentali e con il seguente esito: 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 
 

 

OPERATORE ECONOMICO ESITO SOCCORSO ISTRUTTORIO 
Stabilimento Tipografico  

De Rose snc 
P.IVA 01381050788 

positivo – documentazione amministrativa completa 

GALLI E C. SRL 
P.IVA 00198140121 

positivo – documentazione amministrativa completa 

Stampa Sud S.R.L. 
P.IVA 02144720790 

positivo – documentazione amministrativa completa 

RUBBETTINO S.R.L. 
P.IVA 00122460793 

positivo – documentazione amministrativa completa 

Premiato Stabilimento 
Tipografico dei Comuni 

Soc. Coop. 
01807620404 

positivo – documentazione amministrativa completa 

PUBLIDEA SRL 
P.IVA 01265740777 

positivo – documentazione amministrativa completa 

 
• le offerte tecniche presentate dai partecipanti alla procedura sono risultate 

idonee; 
• in data 22.05.2023 nel corso della seconda seduta pubblica, l’Ufficio di Gara ha 

proceduto all’apertura delle buste telematiche contenenti l’offerta economica 
delle imprese partecipanti e contestualmente, visto il numero delle offerte 
ammesse pari a 7, secondo quanto disposto dall’art. 97 comma 2 bis del D.lgs 
50/20126 la piattaforma Sintel ha calcolato automaticamente la soglia di 
anomalia per un importo pari a € 156.369,0030 (espresso in % al ribasso pari a 
25,53857%) dando il seguente esito: 

BASE 
D’ASTA 

SOGLIA DI 
ANOMALIA OFFERENTE IMPORTO 

OFFERTO 
% 

SCONTO ESITO/GRADUATORIA 

ARTI GRAFICHE 
CARDAMONE S.R.L. 
P.IVA 00411600794 

€ 144.324,00 31,27% 

Offerta anomala (importo 
offerto inferiore alla soglia 
calcolata 
automanticamente dalla 
piattaforma) ai sensi 
dell’art. 97 comma 2 bis, 
del D.lgs. 50/20126 

PUBLIDEA SRL 
P.IVA 01265740777 

€145.276,00 30,82% 

Offerta anomala (importo 
offerto inferiore alla soglia 

calcolata 
automanticamente dalla 

piattaforma) ai sensi 
dell’art. 97 comma 2 bis, 

del D.lgs. 50/20126 

€ 210.000,00 € 156.369,0030 

Stampa Sud S.R.L. 
P.IVA 02144720790 

€ 167.462,00 20,25 % 1 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 
 

 

BASE 
D’ASTA 

SOGLIA DI 
ANOMALIA OFFERENTE IMPORTO 

OFFERTO 
% 

SCONTO ESITO/GRADUATORIA 

RUBBETTINO S.R.L. 
P.IVA 00122460793 

€ 187.388,00 10,76 % 2 

GALLI E C. SRL 
P.IVA 00198140121 

€ 188.160,00 10,40% 3 

Stabilimento 
Tipografico  
De Rose snc 

P.IVA 01381050788 

€ 189.482,99 9,77% 4 

Premiato 
Stabilimento 

Tipografico dei 
Comuni Soc. Coop. 
P.IVA  01807620404 

€ 206.088,00 1,86% 5 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 97 comma 2 bis del D.lgs. 50/2016 le offerte 
presentate dalle ditte Arti grafiche Cardamone Srl e Publidea Srl sono risultate anomale 
e pertanto le citate ditte sono escluse dalla procedura; 
 
DATO ATTO che con nota prot. 11304 del 23.05.2023 è stata inviata tramite piattaforma 
Sintel l’esclusione delle sopra richiamate ditte Arti grafiche Cardamone Srl e Publidea Srl;  
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra indicato: 

• di confermare la graduatoria come di seguito descritto: 

OFFERENTE IMPORTO 
OFFERTO % SCONTO ESITO 

Stampa Sud S.R.L. 
P.IVA 02144720790 

€ 167.462,00 20,25% 1 

RUBBETTINO S.R.L. 
P.IVA 00122460793 

€ 187.388,00 10,76 % 2 

GALLI E C. SRL 
P.IVA 00198140121 

€ 188.160,00 10,40% 3 

Stabilimento Tipografico  
De Rose snc 

P.IVA 01381050788 
€ 189.482,99 9,77% 4 

Premiato Stabilimento 
Tipografico dei Comuni Soc. 

Coop. 
P.IVA  01807620404 

€ 206.088,00 1,86 % 5 

ARTI GRAFICHE CARDAMONE 
S.R.L. 

P.IVA 00411600794 
€ 144.324,00 31,27% 

Esclusa per offerta 
anomala 

PUBLIDEA SRL 
P.IVA 01265740777 

€145.276,00 30,82% 
Esclusa per offerta 

anomala 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 
 

 

 
• di procedere all’aggiudicazione, relativamente al contratto per la fornitura a 

consumo del servizio di stampa e rilegatura per le esigenze di AREU, per una 
durata complessiva di 24 mesi alla Ditta Stampa Sud S.R.L. avente sede legale in 
Contrada Rotoli SNC – Lamezia Terme per un importo complessivo pari a € 
167.462,00 come di seguito dettagliato:  

PRESO ATTO che: 
• il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, conferma che 

attualmente non esistono convenzioni Consip e ARIA che forniscano il servizio 
sopra richiamato; 

• il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo f.f. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

 

1. di approvare l’attività svolta dall’Ufficio di Gara, come da verbali delle sedute 
pubbliche agli atti di questa Agenzia, nell’ambito della procedura aperta 
mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel espletata ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione al prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 D.Lgs. n. 50/2016, e conseguentemente la graduatoria per 
l’aggiudicazione del contratto di fornitura a consumo del servizio di stampa e 
rilegatura per le esigenze di AREU, per una durata complessiva di 24 mesi come 
di seguito descritto: 
 

DESCRIZIONE  QUANTITA’ IMPORTO UNITARIO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

BLOCCHI (COSTITUITI CIASCUNO 
DA 50 MODULI PARI A 

100 FOGLI) RELAZIONE DI 
SOCCORSO MSB 

56.000 € 2,25 € 126.00,00 

MODULI RELAZIONE DI SOCCORSO 
MSA 260.000 

€ 0,13 € 33.800,00 

MODULI RELAZIONE PMA 2.800 € 0,24 € 672,00 
BLOCCHI ALLEGATO RELAZIONI DI 

SOCCORSO MSA 300 
€ 2,70 € 810,00 

FOGLI SEPARATORI FORMATO A 4 6.000 € 0,030 € 180,00 
MANUALE ACLS 240 € 10,00 € 2.400,00 

MANUALE TRAUMA AVANZATO 240 € 15,00 € 3.600,00 
TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA PER 24 MESI € 167.462,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 
 
 

 

OFFERENTE IMPORTO 
OFFERTO % SCONTO ESITO/GRADUATORIA 

Stampa Sud S.R.L. 
P.IVA 02144720790 

€ 167.462,00 20,25% 1 

RUBBETTINO S.R.L. 
P.IVA 00122460793 

€ 187.388,00 10,76 % 2 

GALLI E C. SRL 
P.IVA 00198140121 

€ 188.160,00 10,40% 3 

Stabilimento Tipografico  
De Rose snc 

P.IVA 01381050788 
€ 189.482,99 9,77% 4 

Premiato Stabilimento 
Tipografico dei Comuni Soc. 

Coop. 
P.IVA  01807620404 

€ 206.088,00 1,86 % 5 

ARTI GRAFICHE CARDAMONE 
S.R.L. 

P.IVA 00411600794 
€ 144.324,00 31,27% 

Esclusa per offerta 
anomala 

PUBLIDEA SRL 
P.IVA 01265740777 

€145.276,00 30,82% 
Esclusa per offerta 

anomala 

 
2. di confermare, ai sensi dell’art. 97 comma 2 bis del D.lgs. 50/2016, l’esclusione 

dalla procedura delle ditte Arti grafiche Cardamone Srl e Publidea Srl le cui offerte 
sono risultate anomale; 

3. di aggiudicare il contratto di fornitura a consumo del servizio di stampa e 
rilegatura per le esigenze di AREU, per una durata complessiva di 24 mesi, alla 
ditta Stampa Sud S.R.L. avente sede legale in Contrada Rotoli SNC – Lamezia 
Terme con decorrenza presunta dal 01.08.2023, per un importo complessivo pari 
a € 167.462,00 oltre IVA come segue: 
 

 

DESCRIZIONE  QUANTITA’ IMPORTO UNITARIO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

BLOCCHI (COSTITUITI CIASCUNO 
DA 50 MODULI PARI A 

100 FOGLI) RELAZIONE DI 
SOCCORSO MSB 

56.000 € 2,25 € 126.00,00 

MODULI RELAZIONE DI SOCCORSO 
MSA 260.000 

€ 0,13 € 33.800,00 

MODULI RELAZIONE PMA 2.800 € 0,24 € 672,00 
BLOCCHI ALLEGATO RELAZIONI DI 

SOCCORSO MSA 300 
€ 2,70 € 810,00 

FOGLI SEPARATORI FORMATO A 4 6.000 € 0,030 € 180,00 
MANUALE ACLS 240 € 10,00 € 2.400,00 

MANUALE TRAUMA AVANZATO 240 € 15,00 € 3.600,00 
TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA PER 24 MESI € 167.462,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 
 
 

 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva di € 167.462,00 oltre IVA al 22%, pari a € 36.841,64, in totale € 
204.303,64 IVA inclusa, che verrà imputata ai Bilanci economici degli anni dal 2023 
al 2025, presumendo la decorrenza del contratto dal 01.08.2023, al conto 
CANCELLERIA E STAMPATI (30.20.12.30) della contabilità aziendale ai seguenti 
centri di costo: 

- centro di costo SC FORMAZIONE (010240) - € 6.000,00 oltre IVA; 
- centro di costo SC RISK MANAGEMENT (010380) € 161.462,00 oltre IVA;  

come di seguito descritto: 

Descrizione Anno Importo IVA 22% Importo  
con IVA Conto Descrizione 

Conto 

2023 € 34.887,92 € 7675,34 € 42.563,26 30.20.12.30 
CANCELLERIA 

E STAMPATI 

2024 € 83.731,00 € 18.420,82 € 102.151,82 30.20.12.30 
CANCELLERIA 

E STAMPATI 

Servizio di 
stampa e 
rilegatura 

2025 € 48.843,08  € 10.745,48 € 59.588,56 30.20.12.30 CANCELLERIA 
E STAMPATI 

 
5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, il responsabile del presente 

procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti di AREU, dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

6. di individuare quali Direttori dell’Esecuzione del contratto, per quanto di reciproca 
competenza, il Direttore della Struttura Complessa Risk Management, Dott.ssa 
Stefania Favetti, e il Direttore della Struttura Complessa Formazione, Dr. Stefano 
Sironi; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott./Dott.ssa ELEONORA ZUCCHINALI 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


